⁹⁷ S. TOMÁS, *In Metaphysicam*; citado antes, nota 95.

⁹⁸ Como ya vimos, la pregunta por la cosa, la cuestión “*dióti*” tiene su primera respuesta en la “*ousía*”, que por ello aparece como causa; más estrictamente en su esencia, “*to tí en eínai*” que es la razón intrínseca o “lógos” inmanente y por esto causa formal; luego el factor determinable, la causa material; después el principio moviente o factivo y por último el fin, es decir, las causas eficiente y final.

⁹⁹ S. TOMÁS, *o. c.*, l. V, lect. 2, n. 775: “Sciendum est autem quod cum sint quattuor causae superius positae, earum duae sibi invicem correspondent, et aliae duae similiter. Nam efficiens et finis sibi correspondent invicem, quia efficiens est principium motus, finis autem terminus. Et similiter materia et forma: nam forma dat esse, materia autem recipit. Est igitur efficiens causa finis, finis autem causa efficiens. Efficiens est causa finis quantum ad esse quidem, quia movendo producit ad hoc quod sit finis. Finis autem est causa efficiens non quantum ad esse sed quantum ad rationem causalitatis. Nam efficiens est causa in quantum agit; non autem agit nisi causa finis. Unde ex fine habet suam causalitatem efficiens. Forma autem et materia sibi invicem sunt causa quantum ad esse. Forma quidem materiae in quantum dat ei esse actu; materia vero formae in quantum sustentat ipsam. Dico autem utrumque horum sibi invicem esse causam essendi vel simpliciter vel secundum quid. Nam forma substantialis dat esse materiae simpliciter. Forma autem accidentalitatis secundum quid, prout etiam forma est. Materia etiam quandoque non sustentat formam secundum esse simpliciter, sed secundum quod est forma huius, habens esse in hoc, sicut se habet corpus humanum ad animam rationalem”; ed. cit., p. 213.

nesis”) y el cambio (“metabolé”); aun en el caso de los cambios substanciales lo último es el paso de una *esencia* (“to tí en éinai”) a otra, sin llegar a ser (“éinai”). Todo ente movable está constituido por materia y forma, como hemos visto; la materia es potencia y la forma su acto; como todo ente es “ousía” o determinación de la “ousía”, el acto intrínseco la “forma” de la substancia es la última instancia de lo real. En cambio, en Santo Tomás el acto último es el ser.

IV

En sus obras personales, Santo Tomás muestra a la vez su continuidad con la línea aristotélica y la profunda transformación que le imprime. Ya en sus comentarios se insinúa lo que va a constituir una real novedad. La *causalidad*, en Aristóteles, da razón del *cambio*: éste caracteriza al mundo físico sujeto a un ininterrumpido paso de la potencia al acto. El devenir significa la aparición de nuevos actos o determinantes y la desaparición de otros, es decir, la *generación y corrupción* de formas, lo que implica un substrato material, un agente productor y un fin de la acción. Hallados los principios explicativos de este proceso, es decir, sus *causas*, se está en posesión del saber.